
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti, tramite ticket 
istituzionale M4M-J5D-BMUS (Numero ticket: 21918) del 27 settembre 2024, con la quale 
la Responsabile dell’Ufficio Stampa e supporto Tecnico, dott.ssa Sonia Giugliarelli, chiede 
di provvedere al pagamento all’Associazione L’Associazione culturale “Smascherati!” pari 
a Euro 2.700,00 + IVA 22% (Euro 594,00), per un costo totale di Euro 3.294,00; 

Premesso che l’Associazione Culturale “Smascherati!” svolge dal 1996 la sua attività in 
collaborazione con l’Università per Stranieri di Perugia, al fine di dare ai giovani la 
possibilità di sperimentare un’educazione all’interculturalità, ove la pratica recitativa è 
pensata come mezzo per comprendere e valorizzare le diversità umane;  

Vista la mail della Responsabile dell’Ufficio Stampa e Supporto Tecnico, dott.ssa Giugliarelli, del 
27 settembre 2024, prot. int. 21365/2024, con cui si attesta il regolare svolgimento del 
Laboratorio teatrale HUMAN BEINGS, per il periodo marzo 2023 - marzo 2024, secondo 
quanto disciplinato dal Protocollo d'Intesa tra l'Università e l'Associazione "Smascherati!" e 
della relazione inviata dal presidente dell’Associazione Culturale, dott. Danilo Cremonte 
(prot. n. 20451 del 27 settembre 2024); 

Visti 
• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
• lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 

2012 - ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31 marzo 2023, successivo errata 
corrige con D.R. n. 158 del 16 giugno2023 - in vigore dal 7 aprile 2023, nel testo vigente; 

• il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con DR. N.46 del 14 febbraio 2024, nel testo 
vigente; 

• il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 del 
21 novembre 2012, nel testo vigente; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario, nel testo vigente; 

• la Convenzione n. 232/2023, prot. n. 21282 del 6 dicembre 2023, Protocollo d’intesa per 
la collaborazione culturale fra L’Università per Stranieri di Perugia e l’Associazione 
culturale “Smascherati!”, con sede legale in Via Carlo Cattaneo, 18 - 06122 Perugia e 
sede operativa presso il Complesso S. Anna, viale Roma, 15 – 06121 Perugia - 
rappresentante legale Dott. Danilo Cremonte, Codice Fiscale: 94032250543 - P.IVA: 
01802570547, che prevede che l’associazione consenta l’accesso degli studenti 
dell’Università per Stranieri di Perugia al Laboratorio Teatrale Human Beings a fronte 
dell’erogazione da parte dell’Ateneo di un contributo annuo pari a euro 2.700,00 oltre IVA 
al 22%, dietro presentazione di una relazione annuale su quanto posto in essere 
dall’Associazione; 

• la relazione delle attività del laboratorio teatrale interculturale Human Beings, prot. n. 
20451 del 27 settembre 2024; 

• la rispondenza delle attività descritte nella relazione di cui sopra a quanto disciplinato dal 
Protocollo d’Intesa tra l’Ateneo e l’Associazione Culturale “Smascherati!”; 

• gli articoli 17 co. 1 e 2, 49 e 50 co.1 lett. b “Procedure di affidamento” del “Codice dei 
contratti pubblici”; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

• l’art. 17, comma 2, del Codice, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;  

• il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione autorizzatorio 2024 approvato con Deliberazione 
n. 254 dal CdA del 21/12/2023; 

Tenuto conto che le attività proposte e realizzate dall’Associazione Culturale “Smascherati!” 
in collaborazione con l’Università per Stranieri di Perugia ricadono nell’ambito della Terza 
Missione d’Ateneo;  

Verificata la piena rispondenza di dette attività agli obiettivi contenuti nel Piano Strategico 
d’Ateneo; 

Preso atto che per il servizio di cui trattasi il CIG rilascio da parte di Anac è B33B46FE93; 
Accertato che il costo trova copertura alla voce COAN 01.01.09.03 – “Altri interventi a favore 

degli studenti”, UA.ATE.AMCE – Amministrazione Centrale del Bilancio Unico di Ateneo 
2024; 

 
DECRETA 

 
- di corrispondere all’Associazione Culturale “Smascherati!” il contributo di Euro 2.700 oltre 

IVA al 22% (Euro 594,00), costo totale Euro 3.294,00 per l’attività svolta in base alla 
relazione delle attività del laboratorio teatrale interculturale Human Beings, prot. n. 20451 
del 27 settembre 2024; 

- di autorizzare il costo di Euro 2.700,00 + IVA 22% (Euro 594,00), per un costo totale di 
Euro 3.294,00 che graverà alla voce COAN 01.01.09.03 – “Altri interventi a favore degli 
studenti”, UA.ATE.AMCE – Amministrazione Centrale bilancio unico di Ateneo 2024;  

- di nominare RUP per la presente procedura la dottoressa Filomena Romanelli, 
Responsabile Servizio Acquisti, Appalti e Contratti; 

- di nominare DEC per la presente procedura la dottoressa Sonia Giugliarelli, Responsabile 
dell’Ufficio Stampa e supporto Tecnico; 

- di dare atto che il pagamento dei contributi avverrà previo esito positivo della verifica 
della regolarità della fornitura da parte della Responsabile dell’Ufficio Stampa e Supporto 
Tecnico e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito 
dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle 
PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 
 

In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Dott. Luigi Botteghi 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 


